
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.286  9Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 102/2023-PGE.G., 09 de fevereiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, 08 (oito) dias de residual de férias ao servidor, Agnaldo 
Souza dos Santos, Id. Funcional nº 6120814/1, no período de 08.02 a 
15.02.2023, referente ao período aquisitivo 2020/2021, interrompido pela 
PORTARIA Nº 495/2022-PGE.G., de 05.10.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 903982
PORTARIA Nº 88/2023-PGE.G., de 08 de fevereiro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e art. 41-C e parágrafo 
único da LC 041, de 29.08.2002;
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 13.02.2023, a Procuradora do Estado Anete Mar-
ques Penna de Carvalho, identidade funcional nº 5757720/2, para exercer 
suas atividades junto à Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania 
– SEAC, sem prejuízo de suas funções na Casa Civil do Governador.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 89/2023-PGE.G., de 08 de fevereiro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e art. 41-C e parágrafo 
único da LC 041, de 29.08.2002;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 13.02.2023, a Portaria Conjunta 001/2022 – 
SEDEME / PGE / IGEPREV, de 08.02.2022, que designou o Procurador 
Autárquico e fundacional do Estado do Pará Deivison Cavalcante Pereira, 
identidade funcional nº 54193923/1, para exercer suas atividades funcio-
nais como Chefe do Jurídico da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia – SEDEME.
II – DESIGNAR, a contar de 13.02.2023, o Procurador do Estado Enorê 
Correa Monteiro, identidade funcional nº 57228877/2, para exercer suas 
atividades junto à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia – SEDEME, sem prejuízo de suas funções na Secreta-
ria de Estado da Fazenda - SEFA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 90/2023-PGE.G., de 08 de fevereiro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
I- REVOGAR, a contar de 13.02.2023, a PORTARIA Nº 226/2022´PGE.G., 
de 13.05.2022, que designou o Procurador do Estado Idemar Cordeiro 
Peracchi, identidade funcional nº 5902530/2, para exercer suas atividades 
junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, e 
Fundação Cultural do Pará.
II- LOTAR, a contar de 13.02.2023, o Procurador do Estado Idemar Cor-
deiro Peracchi, identidade funcional nº 5902530/2, na Procuradoria de Pre-
catórios e Requisições Pequenos Valores - PRPV , onde passará a exercer 
suas específicas funções.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 91/2023-PGE.G., de 08 de fevereiro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e art. 41-C e parágrafo 
único da LC 041, de 29.08.2002;
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 13.02.2023, o Procurador do Estado Maurício de 
Jesus Nunes da Silva, identidade funcional nº 80845904/2, para exercer 
suas atividades junto à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrope-
cuário e da Pesca – SEDAP, sem prejuízo de suas funções na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 92/2023-PGE.G., de 08 de fevereiro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 13.02.2023, a Portaria 359/2021-PGE.G. de 26.07.2021, 
que designou a Procuradora do Estado Luiza Rosa Mesquita, identidade funcional 
nº 5939061/1, para responder pelo Núcleo Jurídico da Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 93/2023-PGE.G., de 08 de fevereiro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
I- REVOGAR, a contar de 13.02.2023, a PORTARIA Nº 228/2022´PGE.G., 
de 13.05.2022, que designou o Procurador do Estado Gisleno Augusto 
Costa da Cruz, identidade funcional nº 5902559/2, para exercer suas 
atividades junto à Secretaria de Estado de Comunicação, ocupando o cargo 
de Coordenador do Núcleo Jurídico, devendo responder cumulativamente 
pelas Assessorias Jurídicas do Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano e Agência de Transporte Metropolitano.
II- LOTAR, a contar de 13.02.2023, o Procurador do Estado Gisleno Au-
gusto Costa da Cruz, identidade funcional nº 5902559/2, no Gabinete do 
Procurador-Geral, onde passará a exercer suas específicas funções.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 94/2023-PGE.G., de 08 de fevereiro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e art. 41-C e parágrafo 
único da LC 041, de 29.08.2002;
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 13.02.2023, a Procuradora do Estado Maria Elisa 
Brito Lopes, identidade funcional nº 54196201/2, para exercer suas ativi-
dades junto a Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Em-
prego e Renda – SEASTER, ocupando o cargo de Coordenadora do Núcleo 
Jurídico, sem prejuízo de sua lotação na PGE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 95/2023-PGE.G., de 08 de fevereiro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 13.02.2023, a Procuradora do Estado Maria Elisa Brito 
Lopes, identidade funcional nº 54196201/2, na Procuradoria Consultiva, 
onde passará a exercer suas específicas funções.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 96/2023-PGE.G., de 08 de fevereiro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e art. 41-C e parágrafo 
único da LC 041, de 29.08.2002;
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 13.02.2023, a Procuradora do Estado Carolina Or-
manes Massoud, identidade funcional nº 5858909/1, para exercer suas 
atividades junto ao Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, 
sem prejuízo de sua lotação na PGE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 98/2023-PGE.G., de 08 de fevereiro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 16.01.2023, a Procuradora do Estado Robina Dias Pi-
mentel Viana, identidade funcional nº 54188284/1, no Gabinete do Procu-
rador-Geral, onde passará a exercer suas específicas funções.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 99/2023-PGE.G., de 08 de fevereiro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e art. 41-C e parágrafo 
único da LC 041, de 29.08.2002;
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 13.02.2023, a Procuradora do Estado Robina Dias 
Pimentel Viana, identidade funcional nº 54188284/1, para exercer suas 
atividades junto à Secretaria de Estado de Comunicação, sem prejuízo de 
sua lotação na PGE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 904023

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2021-PGE. Objeto: A 
prorrogação da vigência do Contrato nº 003/2021. Vigência: 12/02/2023 
a 12/02/2024. Data da Assinatura: 07/02/2022. Dotação Orçamentária: 
UG 25101, funcional programática 25101.03.122.1297.8338, elemento de 
despesa 339039, fonte de recurso 0150000001. Contratada: ENGEVISA 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI CNPJ/MF nº 19.964.929/0001-69. En-
dereço da Contratada: Rua João Collino, nº 87, 2º andar, Sala 06 – Bairro: 
Centro / Osasco, Osasco/SP, CEP:06013-020. Ordenador: RICARDO NAS-
SER SEFER – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 903833


